МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБ-

РАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре

423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru ,

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

БОЕРЫК       ПРИКАЗ

От «_06__»___08______2018 г.       №____895_____

Об утверждении Типового положения об

осуществлении мониторинга муниципаль-

ной системы общего образования и обра-

зовательных организаций, реализующих

программы начального общего, основного

общего и среднего общего образования в

Азнакаевском районе Республики Татар-

стан и порядке их проведения

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьей 97 Федерального зако-

на от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 5 августа 2013 г. № 662

«Об осуществлении мониторинга системы образования», приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 22 сентября 2017 г. № 955 «Об

утверждении показателей мониторинга системы образования», постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 08.05.2009 № 287 «Вопросы Мини-

стерства образования и науки Республики Татарстан», в целях улучшения качества

образовательных услуг и обеспечения взаимодействия органов исполнительной

власти Республики Татарстан, образовательных организаций, действующих на тер-

ритории Республики Татарстан,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение об осуществлении мониторин-

га муниципальной  системы общего образования и образовательных организаций,

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в Азнакаевском районе Республики Татарстан и порядок их проведе-

ния (далее – Типовое положение).

2.  Информационно-методическому отделу МКУ «Управление образования

Азнакаевского района РТ» (Ахмадишиной Л.М.) провести мониторинг муници-

пальной системы общего образования (далее – Мониторинг).

3.  Рекомендовать руководителям ОУ

3.1. Ознакомить с  результатами Мониторинга  педагогических работников

ОУ.

3.2. Организовать работу по достижению высокого качества образования ОУ

на 2018-2019 учебный год.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Утверждено приказом

МКУ УО

от _06.08. 2018г.

№ _895_____

Типовое положение

об осуществлении мониторинга муниципальной системы общего образования и

образовательных организаций, реализующих программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в Азнакаевском районе Рес-

публике Татарстан и порядок их проведения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Типовое положение определяет единые подходы мониторинга

системы общего образования в Республике Татарстан и порядок их проведения.

1.2. Типовое положение определяет цели и задачи мониторинга системы об-

щего образования, процедуру его проведения, критерии и методику расчета монито-

ринга, источники информации.

1.3. Целью мониторинга системы общего образования является комплексная

оценка качества предоставления образовательных услуг муниципальных систем об-

щего образования, образовательными организациями, реализующими образователь-

ные программы начального общего, основного общего и среднего общего образова-

ния (далее - ОО).

1.4. Задачами мониторинга  муниципальной  системы общего образования и

образовательных организаций, реализующих программы начального общего, основ-

ного общего и среднего общего образования в Азнакаевском районе Республики Та-

тарстан являются:

1.4.1. мотивация к повышению качества предоставляемых образовательных

услуг;

1.4.2. повышение уровня организации методического сопровождения муници-

пальных систем общего образования;

1.4.3. получение дифференцированной и разносторонней информации о каче-

стве и результативности обучения муниципальных систем общего образования;

1.4.4. определение перечня муниципальных образований для оказания мето-

дической помощи по вопросам повышения качества и результативности обучения

по отдельным направлениям организации образовательного процесса.

II. Организация процедуры мониторинга муниципальной системы общего об-

разования в Азнакаевском районе Республике Татарстан

2.1. Объектом мониторинга системы общего образования является система об-

разования Азнакаевского района.

2.2. Мониторинг муниципальных систем общего образования осуществляется

Министерством образования и науки Республики Татарстан.

2.2.1. Показателями мониторинга муниципальных систем общего образования

являются:

2.2.1.1. доля выпускников общеобразовательных организаций, успешно сдав-

ших единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ) по русскому языку и математи-

ке, в общей численности выпускников общеобразовательных организаций, сдавав-

ших ЕГЭ по данным предметам;

2.2.1.2. среднее значение количества баллов ЕГЭ по математике, полученных

выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего образо-

вания;

2.2.1.3. среднее значение количества баллов ЕГЭ по русскому языку, получен-

ных выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего об-

разования;

2.2.1.4. среднее значение количества баллов ЕГЭ по предметам по выбору, по-

лученных выпускниками, освоившими образовательные программы среднего обще-

го образования;

2.2.1.5. доля выпускников, освоивших образовательные программы среднего

общего образования, получивших 80 и более баллов ЕГЭ;

2.2.1.6. среднее значение процента выполнения ОГЭ по математике по резуль-

татам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образователь-

ные программы основного общего образования;

2.2.1.7. среднее значение процента выполнения ОГЭ по русскому языку по ре-

зультатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образова-

тельные программы основного общего образования;

2.2.1.8. среднее значение процента выполнения ОГЭ по предметам по выбору

по результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших об-

разовательные программы основного общего образования

2.2.1.9. доля выпускников, освоивших образовательные программы основного

общего образования, получивших максимальный балл ОГЭ по всем сдаваемым

предметам «5 (пять)»;

2.2.1.10. доля выпускников образовательных организаций, поступивших в об-

разовательные организации высшего образования или профессиональные образова-

тельные организации на направления подготовки или специальности, соответству-

ющие профилю выпускного класса (образовательной программы среднего общего

образования), из общего числа поступивших в образовательные организации высше-

го образования или профессиональные образовательные организации.

2.2.2. Данные о значениях показателей 2.2.1.1. - 2.2.1.9. для мониторинга си-

стемы общего образования муниципальных районов (городских округов) предостав-

ляются государственным бюджетным учреждением «Республиканский мониторинга

качества образования» Министерства образования и науки Республики Татарстан, о

значении показателя 2.2.1.10 – муниципальными органами управления образовани-

ем по состоянию на 5 августа текущего календарного года.

2.2.3. Представленные результаты по итогам мониторинга системы общего

образования Азнакаевского района рассматриваются и утверждаются республикан-

ской комиссией, состав которой утверждается приказом Министерства образования

и науки Республики Татарстан. Председателем комиссии является заместитель Пре-

мьер-министра Республики Татарстан – министр образования и науки Республики

Татарстан.

III. Организация процедуры мониторинга образовательных организаций, реа-

лизующих программы начального общего, основного общего и среднего общего

образования в Азнакаевском районе Республики Татарстан

3.1. Объектом мониторинга системы общего образования являются образова-

тельные организации, реализующие программы начального общего, основного об-

щего и среднего общего образования Азнакаевского муниципального района.

3.2. Мониторинг образовательных организаций, реализующих программы

начального общего, основного общего и среднего общего образования, осуществля-

ется управлением образования  Азнакаевского муниципального района.

3.2.1. Показателями мониторинга образовательных организаций, реализующих

программы начального общего, основного общего и среднего общего образования

являются:

3.2.1.1. доля выпускников общеобразовательных организаций, успешно сдав-

ших единый государственный экзамен (далее - ЕГЭ) по русскому языку и математи-

ке, в общей численности выпускников общеобразовательных организаций, сдавав-

ших ЕГЭ по данным предметам;

3.2.1.2. среднее значение количества баллов ЕГЭ по математике, полученных

выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего образо-

вания;

3.2.1.3. среднее значение количества баллов ЕГЭ по русскому языку, получен-

ных выпускниками, освоившими образовательные программы среднего общего об-

разования;

3.2.1.4. среднее значение количества баллов ЕГЭ по предметам по выбору, по-

лученных выпускниками, освоившими образовательные программы среднего обще-

го образования;

3.2.1.5. доля выпускников, освоивших образовательные программы среднего

общего образования, получивших 80 и более баллов ЕГЭ;

3.2.1.6. среднее значение процента выполнения ОГЭ по математике по резуль-

татам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образователь-

ные программы основного общего образования;

3.2.1.7. среднее значение процента выполнения ОГЭ по русскому языку по ре-

зультатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших образова-

тельные программы основного общего образования;

3.2.1.8. среднее значение процента выполнения ОГЭ по предметам по выбору

по результатам государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших об-

разовательные программы основного общего образования

3.2.1.9. доля выпускников, освоивших образовательные программы основного

общего образования, получивших максимальный балл ОГЭ по всем сдаваемым

предметам «5 (пять)»;

3.2.1.10. доля обучающихся, принявших участие во всероссийских провероч-

ных работах в общей численности обучающихся общеобразовательной организации

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования по отдельным предметам и классам, организуемым в соответ-

ствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации;

3.2.1.11. доля выпускников образовательных организаций, поступивших в об-

разовательные организации высшего образования или профессиональные образова-

тельные организации на направления подготовки или специальности, соответству-

ющие профилю выпускного класса (образовательной программы среднего общего

образования), из общего числа поступивших в образовательные организации высше-

го образования или профессиональные образовательные организации.

3.2.2. Представленные результаты по итогам мониторинга системы общего

образования Азнакаевского муниципального района рассматриваются и утвержда-

ются муниципальной комиссией, состав которой утверждается распоряжением ис-

полнительного комитета Азнакаевского муниципального района.

Результаты мониторинга утверждаются распорядительным документом муни-

ципальными органами управления образованием по состоянию на 10 августа теку-

щего календарного года и направляются в Министерство образования и науки Рес-

публики Татарстан.